Fossa/Filtro Anaeróbio 16 64 
Regularização Fundiária 650 2600 
Outros - - 

Fonte:SEMAHB/PMJP          *Valores estimados 

3. JUSTIFICATIVA 

O Trabalho Técnico Social de Humanização e Melhoria da Comunidade Nossa 

Senhora de Nazaré serão construídas119(cento e dezenove Unidades Habitacionais -UH ,sendo 

contempladas 95(Noventa  e cinco) famílias, deste total 75 (setenta e cinco) famílias terão suas 

habitações construídas na própria área de intervenção e 20 (vinte) serão reassentadas em uma 

área localizada no bairro do Grotão, restando um excedente de 24 (vinte e quatro) UH para 

possíveis eventualidades com o andamento das  obras. Outras 1031 (mil e trinta e uma) famílias 

serão beneficiadas com obras de infraestrutura como: esgotamento sanitário, pavimentação e 

drenagem, abastecimento de água, rede de distribuição elétrica além dos equipamentos 

comunitários, anexo da associação comunitária, espaço para uma horta, área de lazer e

[...]

A Prefeitura Municipal de João Pessoa assinou com a União o contrato de repasse nº 0301542-

19/2009, para implantação do Projeto de Urbanização, Regularização e Integração de Assentamentos Precários 

da Comunidade Maria de Nazaré, que beneficiará 1.150 (mil cento e cinqüenta) famílias que residem no local. 

Deste total, 1.031 (mil e trinta e uma) famílias serão beneficiadas indiretamente com infraestrutura, 

pavimentação, saneamento básico, além de um espaço para a horta, área de laser e equipamentos 

comunitários. Outras 119 (cento e dezenove) famílias serão contempladas de forma direta com unidade 

habitacional, sendo: 75 famílias que terão suas habitações reconstruídas na própria comunidade, e 44 famílias 

que serão reassentadas para uma área no Colinas do Sul.

[...]

visando à inclusão produtiva dos beneficiários; 

• Ampliar o acesso à educação; 

• Apoiar ações de Regularização Fundiária. 

5. PÚBLICO ALVO 

O Trabalho Técnico Social de Humanização e Melhoria da Comunidade Nossa Senhora de Nazaré 

atenderá a um quantitativo de 119(cento e dezenove) famílias, sendo 75 contempladas com reconstruções na 

própria comunidade e 44 (quarenta e quatro) serão realocadas para a área receptora, localizada no Colinas do 

Sul, que fica a poucos metros da área doadora, preservando, assim  o vínculo com a área de origem.Outras 

1031 (mil e trinta e uma) famílias serão beneficiadas com obras de infraestrutura como: esgotamento sanitário, 

pavimentação e drenagem, abastecimento de água, rede de distribuição elétrica. 

6. METODOLOGIA 

O PTTS Humanização e Melhoria de Habitabilidade da Comunidade Nossa Senhora de Nazaré